Дело №  5–115/2022
16MS0146-01-2022-000397-58
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 марта 2022 года                                                          село Большая Атня
Мировой  судья судебного участка  № 1 по Атнинскому судебному району Республики Татарстан Л.К. Сабирова, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Шарафутдинова Р.Х., … года рождения, уроженца …,  гражданина …, зарегистрированного и проживающего по адресу: …,
у с т а н о в и л:
постановлением по делу об административном правонарушении №18810216211993301906 от 24 ноября 2021 года, Шарафутдинов Р.Х. был подвергнут административному штрафу за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.3 КоАП РФ, в размере 500 рублей, который, в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ (в ред. Федерального закона от 05.04.2013 N 49-ФЗ), должен был уплатить не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Штраф в установленный законом срок уплачен не был, в связи с чем 14 марта 2022 года в отношении Шарафутдинова Р.Х. составлен протокол об административном правонарушении 16 РТ 01737291  по ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ.
Права по ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Шарафутдинову Р.Х. разъяснены и понятны, ходатайств не имеет, в услугах переводчика не нуждается.
Шарафутдинов Р.Х. в судебном заседании вину признал.
Выслушав Шарафутдинова Р.Х., исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (в ред. Федеральных законов от 18.07.2011 N 226-ФЗ, от 05.04.2013 N 49-ФЗ).
Факт совершения им административного правонарушения, ответственность за которое установлена частью 1 статьи  20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается собранными по данному делу доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении 16 РТ 01737291  от 14 марта 2022 года;

- копией постановления №18810216211993301906 от 24 ноября 2021 года.
Постановление не было обжаловано и вступило в законную силу 7 декабря 2021 года, в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ  Шарафутдинов Р.Х. должен был уплатить административный штраф не позднее 7 февраля 2022 года (с учетом того, что последний день для уплаты штрафа 5 февраля 2022 года приходится на выходной день он переносится на первый следующий за ним рабочий день). Однако в указанный срок административный штраф не уплатил, в связи с чем 14 марта 2022 года в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Протокол об административном правонарушении и другие процессуальные документы составлены с соблюдением требований ст. 28.2 КоАП РФ и лицом, правомочным на их составление в соответствии со ст. 28.3 КоАП РФ. Не доверять данным документам и изложенным в них фактам оснований у мирового судьи не имеется. Все доказательства получены с соблюдением требований закона и позволяют мировому судье сделать вывод о наличии в действиях (бездействии) Шарафутдинова Р.Х. состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ - неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом. Обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Срок давности привлечения к административной ответственности не истек. При назначении наказания мировой судья учитывает характер правонарушения, личность виновного.
К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, мировой судья относит полное признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в ходе рассмотрения дела мировым судьей не установлено.
С учетом изложенного, мировой судья считает возможным применить в отношении правонарушителя санкцию, предусмотренную частью 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде наложения административного штрафа в двукратном размере от суммы неуплаченного административного штрафа.
Руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
п о с т а н о в и л :

Шарафутдинова Р.Х. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 2000 (Две тысячи) рублей в доход  государства.
Реквизиты для зачисления штрафа:
Получатель Управление федерального казначейства по РТ  (Министерство юстиции Республики Татарстан) р/с № 40102810445370000079 в Отделение НБ Республика Татарстан; БИК 019205400; ИНН 1654003139; КПП 165501001; КБК №73111601203019000140; ОКТМО 92701000001; УИН 0318690900000000027348175.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Квитанцию об оплате назначенного судом штрафа представить в канцелярию судебного участка №1 по Атнинскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, Атнинский район, с. Большая Атня, ул. Б. Зиганшина, д. 10.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
 Постановление  может  быть  обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения в  Атнинский  районный  суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка №1 по Атнинскому судебному району Республики Татарстан.

Мировой  судья
 Л.К. Сабирова

Копия верна:   мировой судья____________________

4